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Celâl Yeniçeri’nin Özgeçmişi ve Çalışmaları
Celâl Yeniçeri 1943’de, İstanbul-Şile/Oruçoğlu köyünde doğdu. Köy halkı aslen, 1877-78 

Osmanlı-Rus harbi (93 Harbi) sonunda Artvin ili merkeze bağlı Berta’dan (yeni adı Ortaköy) 
gelip devletin yer göstermesiyle buraya yerleşmiştir. O, İlkokulu köyünde bitirdi, 1964 İstan-
bul İmâm-Hatib Okulu, 1968’de de İstanbul Yüksek İslâm Enstitüsü’nden mezun oldu. Askerlik 
sonrası 1970’de orta öğretimde görev aldı ve 1985’de İstanbul Marmara Üniversitesi İlâhiyat 
Fakültesine Doktor unvanıyla öğretim görevlisi olarak tâyin edildi. Müellif, 1973’de hanefî 
fıkhına âit “el-İhtiyâr” adlı eseri Türkçe’ye tercüme edip maddeleştirdi. 1980 yılında “İslâm 
İktisâdının Esâsları” adı ile te’lîf ettiği 500 sayfalık bir araştırmasını daha neşretti ve o bu-
nunla Millî Kültür Vakfı ödülünü kazandı. Yeniçeri, 1983’de “İslâm Devlet Bütçesi Hukûku ve 
İlgili Müesseseler” konulu çalışması ile doktora unvanını elde etti. Yaklaşık 450 sayfa olan bu 
çalışmada 1984'de “İslâm Devlet Bütçesi” adıyla neşredildi. Kendisi, 1989 yılında Doçentliğe 
yükseltildi. C. Yeniçeri 1988-89 yıllarında bir yıllık süreyle Halep Üniversite’sinde ziyâretçi 
araştırmacı olarak bulundu. O gerek bundan önce ve gerek sonra 7 yıl boyunca Kur’ân ve 
Sünnete göre uzayın iktisâdî imkânlarını, gökleri ve göklerde hayat konularını inceledi. Onun 
bu çalışması da 1995'de, yeni tam adıyla söylersek “Uzay ve Varlık Âyetleri Tefsiri - İslâm Açı-
sından Kâinat ve İmkânları ve Göklerde Hayat” adı ile yaklaşık 500 sayfa olarak neşredildi ve 
bu çalışma 2006 yılındaki basımı itibariyle 624 sayfaya ulaşmış oldu. 1996 yılında “İslâm Açı-
sından Tüketim, Tüketicinin Korunması ve Ev İdâresi” adıyla 220 sayfalık bir çalışması daha 
neşredilen C. Yeniçeri aynı yıl profesörlük unvanını elde etti.

Onun önemli araştırmalarından biri de yeni tam adıyla “Peygamber, Devlet Başkanı, Âile 
Reîsi Hz. Muhammed, Yaşadığı ve Yön Verdiği Hayat” adlı eseridir. 2000 yılında M.Ü. İlâhiyat 
Fakültesi Vakfı Yayınları arasında 574 sayfa çıkan bu eser 2007’de ilâveli ve yeniden düzen-
lenmiş olarak basılmıştır. Peygamber ve onun hayatı bu eserde çok çeşitli ve çok farklı yön 
ve boyutlarıyla ele alınmakta ve oradan güncele ışık tutulmaktadır.

C. Yeniçeri'nin diğer hacimli bir çalışması ise “İslâm'ın Dayanışma-Paylaşma Medeni-
yeti, İlgili Tüm Kurumları ve Günümüze Taşınması” adını taşır ki bunda infâk, dayanışma ve 
paylaşma Peygamber (s.a) döneminden Osmanlı sonrası ve hattâ bir bakıma günümüze ka-
dar bütün boyutları, medeniyet ve kurumlarıyla incelenir. Burada iktisâdî/mâlî değerlerden 
tutun da sevgiyi, bilgiyi ve emeği paylaşmaya/infâk etmeye kadar bu “infâk” hâdisesi bütün 
yönleri, felsefe ve hikmetleriyle ele alınır.

C. Yeniçeri'nin, konuları değişik eserlerden oluşup “Değerler ve Hükümler Bahçemizden 
Bir Demet Hikmet” genel seri adını taşıyan bir çalışması daha vardır. Bu demet içinde de, ha-
yatımızda önemli yerleri bulunan şu isimlerde yedi adet eser yer almaktadır: 1- Sevginin Kök-
leri, Kaynaşma, Hediyeleşme ve İlkeleri 2- Hz. Peygamber’in Çevreciliği, Spor Etkinlikleri ve 
Kur’ân’da Çevrecilik, 3- Hz. Peygamber’in Tıbbı ve Tıbbın Fıkhı, 4- Hz. Peygamber’in Giyim-
Kuşamı, Mutfağı, Getirdiği İlkeleri ve Günümüz, 5- Kutsal Kesim Kurbana Yeniden Bakış ve 
Hz. Peygamber’in Kurbanları, 6- Peygamber (s.a) ve Sonrasında İslâm’ın Kazanç ve Emeğe 
Bakışı ve Emek Hayatını Düzenlemesi, 7- İslâm Âilesi ve Ev İdâresi, Hz. Peygamber’in Âile 
Reîsliği, Yönetim İlkeleri, Kadın ve Âile Dünyamız.

Onun son çalışması da işte Fıkıh Kürsüsünden Dersler, Güncel Meselelere Hükümler, 
adını taşımaktadır.

Kendisinin ayrıca değişik eserler içinde yayınlanmış çok sayıda makale, tebliğ ve mad-
deleri bulunur.
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Muhterem Okuyucularımıza,

Yayınlarımızın esâs gâyesi 1400 küsûr senelik İslâm kültürünü ihyâ 
ile bugünün sosyal düzeni için ihtiyaç duyulanı vermektir.

Elinizdeki eser ise, İslâm’ın  fıkıh dalı olan  İmâm-ı A‘zam’ın kısacası; 
 hanefî mezhebinin görüşlerini vermektedir. Senelerdir, İslâmî bağdan 
mahrûm olmamız, karşılıklı muâmelelerimizde İslâmın hükümlerini unut-
mamıza sebeb olmuştur. Bu eserle,  hanefî mezhebi mensûblarının  Ebû 
Hanîfe çizgisinde bilgilenmelerini gâye edindik.

Bu eserin tercümesindeki bazı müşkillerde  mütercime yardımcı ol-
muş bulunan ve eseri bu yönde baştan sona gözden geçirmiş olan Fatih 
vâ‘izlerinden mer hûm  Aksay ÖNCEL hocamıza ve bu son baskımızdaki 
 Arabca metinlerin tashîhinde yardımcı olan  Ahmet EFE hocamıza teşek-
kürlerimizi bir borç biliriz.

Bütün samîmiyet ve hassâsiyetimize rağmen yapılan hatâlardan 
Allah’a sığınır, okuyucularımızın samîmi tenkîdlerini bekleriz. Allah in-
sanlarla beraberdir.

ŞÂMİL YAYINEVİ

 MÜTERCİMDEN BİRKAÇ SÖZ

Allah’a hamd, O’nun kulu ve elçisi yüce Peygamberimiz’e salât-ü selâm 
olsun.

1.  İslâm hukûku ile ilgili bir eseri  Arabca’dan   Türkçe’ye tercüme etmek 
belki de benim bilgi ve tecrübelerimin üstünde bir iş idi. Bu konuya karşı 
olan husûsî merâkım yüzünden tercüme etmeyi düşünmeden eseri kendi 
kendime okumaya başlamıştım. Hukûkî mevzûâtın özünü teşkîl eden ve 
 İmâm-ı A‘zam hazretlerinin −Allah ondan râzı olsun− ictihâd ve görüşle-
rini toplayan bu eserin   Türkçe’ye kazandırılmasını mütâlaalarım esnâsında 
faydalı gördüm.

2. Bütün Türklerin tarih boyunca gönlünde yatan İmâm  Ebû Hanîfe’nin, 
ona hayran bir milletin dilinde ictihâd ve görüşlerini toplayan müstakil bir 
eserin olmayışı bir kayıp idi. İşte bu ihtiyacı bir nebze de olsa karşılamak 
ve mukâyeseli hukûka da imkân vermek bakımlarından eseri, Türk mille-
tine takdîm etmek istedim. Bu eser doğrudan bir  fetvâ kitâbı olmasa da pek 
çok hükmü buradan öğrenmek de mümkün olur. Bu son basımda özellikle 
dip kısımlara yeni bazı gerekli açıklamalar da konulmuştur.

3. Milletin, ilmihâl bilgilerine olan ihtiyacını ve  fıkıh konularına olan 
merâkını düşünerek; sadece tahsîlli zümrenin değil, geniş halk kitleleri-
nin de bundan faydalanmasını temîn etmek maksadı ile tercümede sade 
bir dil kullandım.

4. Günümüze kadar yazılmış olan  fıkıh kitâblarının hemen hepsi ağır 
bir dille kaleme alınmıştır.  Fıkıh dilinin tamamıyla halk seviyesine ineme-
yeceğini kabûl ederim, hukûkun kendine mahsûs ıstılâh ve tâbirlerinin de 
muhâfazasına inanmaktayım. Bununla beraber  fıkıhla ilgili eserlerin; bu 
derece ağır bir dil ve ifâdeye bürünmesini de uygun bulmam.

5. Eserleri sadeleştirmek için, ıstılâhların dışındaki ifâdeleri sadeleş-
tirmek, ıstılâhları anlaşılabilir bir dille açıklamak gerekir. Tercümede bu 
yol tâkib edilmiştir. Ayrıca ıstılâhlar ilk kullandıkları yerlerde birkaç defa 
parantez içinde kısa olarak anlatılarak okuyucu, bu ıstılâha alıştırılmış ve 
bilmeyenlere mânâsı öğretilmiştir.
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6. Tercümede tamamen metne sâdık kalınmış, hemen hemen kapalı bir 
ifâde bırakılmamıştır. Metnin biraz daha açılması lâzım gelen yerlerde ese-
rin şerhi olan el-  İhtiyâr’dan o yere parantez içi bir ifâde konulmuştur. Böy-
lece parantez içi ifâdeler eserin şerhinden alınmış bulunuyor. Ancak söyle-
meye değmeyecek kadar az, sadece birkaç yerde bunun dışına çıkılmıştır. 
O da yine metnin umûmî ifâdesinin gösterdiği mânâdır.

7. Her fikir, her kâide ve her madde diğerinden ayırt edildi ve böylece 
tercüme baştan aşağıya maddeleştirildi. Bunun için ince bir dikkatle uzun 
bir çalışma yapmış bulunuyorum. Hattâ bazı yerlerde metinde olmayan 
başlıklar bile tarafımdan konuldu.

8.  Müctehidlerden  Ebû Yûsuf,  İmâm Muhammed,  İmâm Züfer ve  İmâm 
Şâfiî hazretlerinin, İmâm  Ebû Hanîfe’nin görüşlerine tüm olarak katılma-
dıkları veya tam aksini savundukları yerlere onların isimlerini gösteren 
harfler konulmuştur ki bu harfler müellif el-  Mavsılî’nin hayatı ve eserleri 
anlatılırken gösterildi.

9. Her konuya girerken o konu hakkında bir ön bilgi verilmiştir. 
Bu mâlumâtın ıstılâhlara kadar olan kısmı tamamıyla eserin şerhi el-
  İhtiyâr’dan tercüme edilmiştir. Burada yer alan âyet ve hadîslerin kaynak-
larını da elimden geldiği kadar bulup göstermeye çalıştım. Âyetlerin meâli 
daha çok  Hasan Basri Çantay’ın tercümesinden alınmıştır.

10. Istılâh ve târifler bazen eserin şerhinden ve çok kere de  Ömer Nasuhî 
Bilmen’in  İslâm Hukûku ve  Istılâhat-ı Fıkhiyye Kâmûsu ile  Büyük İslâm 
İlmihâli adlı eserlerinden ve  Ali Haydar Efendi’nin  Mecelle Şerhi’nden alın-
mıştır. el-  İhtiyâr metni  el-Muhtâr li’l-Fetvâ’yı tercüme ederken de en çok bu 
iki eserden faydalandım. Bir nebze de   Mültekâ tercümesi olan   Mevkûfât’tan 
faydalanmış bulunuyorum.

11. Îzâha muhtâc olan veya diğer  imâmların da görüşlerinin açıklan-
ması lâ zım gelen yerler, numara verilerek dip kısımlarda açıklandı. Kay-
nağı gösterilmeyen îzâhlar esâs metnin o yere âid el-  İhtiyâr’daki şerhin-
den ibârettir.

12. Tercümeye,   eş-Şeyh Mahmûd Ebû Dakîka tarafından tâlikâtı yapılan 
nüsha esâs alınmıştır. Eserdeki kayda göre el-  İhtiyâr   Ezher Üniversitesi’nde 
ders kitâbı olarak okutulmuştur.

13.  el-Muhtâr’ın ve şerhi el- İhtiyâr’ın daha önce yapılmış   Türkçe tercü-
melerine rastlayamadım. el- İhtiyâr’ın en eski bir nüshasına  Süleymâniye 
Kütüphânesi Fâtih bölümü 2260 no.da rastladım. Nesih yazısı ile yazıl-
mıştı. Yazan Îsâ b. Alî er-Rûmî, Dımaşk (  Şâm) hicrî 705’tir. Bu,   Mavsılî’nin 

ölümüne yakın tarihlerde yazılmıştır. el- İhtiyâr’ın metni  el-Muhtâr’ın ise, 
en yeni nüshası olarak nesih yazısı ile 1110 hicrî tarihinde yazılanını gör-
düm. Güzel bir nüsha idi. Bu nüsha  Süleymâ niye Kütüphânesi İzmirli bö-
lümü 175 no. da kayıtlıdır.

14.  İhtiyâr metni  el-Muhtâr li’l-Fetvâ’yı tercüme ederken ve maddeleş-
tirirken birtakım hatâlara düşmüş olabilirim. Eseri tercüme ederken; kül-
tür merkezlerinden uzak bir yerde vazîfeli oluşum ve kütüphânemin de 
yok denecek kadar  fakir bulunuşu buna tesîr etmiş olabilir.

Bu tercümeyi Çanakkale / Biga / İmâm-Hatip Okulu meslek dersleri öğ-
retmenliğine başladığım o ilk yıllarda yapmış bulunuyorum ki ilk baskı ta-
rihi 1973’tür.

Dost olanların hatâlarımı bir mektûbla bana bildirmelerini en büyük 
 hediye sayacağım. Hatâyı bildirmek ve düzeltmek herkesin vazîfesidir. Ter-
cümemi gözden geçiren merhûm  Aksay Öncel hocamıza da burada Yüce 
  Mevlâ’dan rahmet dilerim.

15. Bu son baskıda, öncekilerde gördüğüm bazı eksik yerlerin tamam-
lanıp bazı hatâlı yerlerin de düzeltildiğini veya daha uygun bir ifâdeye bü-
ründürüldüğünü burada hatırlatmak isterim.

16. Bu tercüme benim eserimdir. Ben de Allah’ın yardımından sonra, 
hocalarımın eseriyim. Bütün hocalarıma teşekkür etmeyi bir borç bilir, 
ölenlerine Allah Teâlâ’dan rahmet, kalanlarına da hayırlı ve uzun ömür-
ler dilerim.

Duâm:

“Allah’ım! Yanıldıysam affet. Hatâlarım varsa onları bana ilhâm et. «Rab-
bim! İlmimi ve anlayışımı artır ve beni iyi kullarının arasına kat» (Âyet-i 
Kerîme). Bundan sonraki çalışmalarımda da yardımını esirgeme. Bana fay-
dalı eserler vermemi nasîb et.”

Prof. Dr. Celâl YENİÇERİ

2010
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EL- MAVSILÎ VE ESERLERİ

 Nesebi ve doğumu:

el-İmâm Abdullah İbni Mahmûd İbni Mevdûd İbni Mahmûd Ebû’l Fazl 
Mecdû’d-dîn el- MAVSILÎ:

  Mûsul’da hicrî 599 tarihinde  doğmuştur. Mu‘cemu’l-Müellifin (  Şâm 1958, 
VI, 147)’de onun  Şevvâl ayının sonlarında  doğduğu kaydedilir.

 Hocaları:

İlk defa babası Şeyh Mahmûd’dan ders aldı. Sonra   Şâm’a gitti. Orada 
Cem âlü'd-dîn el-Huseyrî’den ders aldı.

 İlim adamları arasındaki mevki:

  Usûl-ı fıkh ve  fürû‘-ı fıkhta kendi asrında tek adamdı. Nâss (âyet ve 
hadîs)lerin hepsi ezberinde olduğu ve tatbîkat durumlarını gâyet iyi bildiği 
için  fetvâ verme zamanında onlara yeniden bakmaya ihtiyacı kalmazdı.  el-
A‘lâm1 adlı eserde   Mavsılî’nin hicrî 599’da  doğduğu ve 683’de öldüğü kay-
dedildikten sonra onun  ha nefî fakîhlerin büyüklerinden olduğu söylenir.

  Mavsılî mukallidler tabakasındandır. Zayıf ile kuvvetli olanı, üstün olan 
görüşle mecrûh olanı ayırt etmeye kâdir olan birisidir.

 Vazîfeleri ve Ölümü:

Abdullah b. Mahmûd el-  Mavsılî,   Kûfe’de kadılık yaptı. Sonra kadılık-
tan azledildi ve  Bağdat’a gitti. Orada  Ebû Hanîfe meşhedinde dersler verdi. 
 el-A‘lâm’da onun   Mûsul’da  doğduğu, sonra   Şâm’a göç ettiği, bir müddet 
  Kûfe’de kadılık yaptıktan sonra müderris olarak  Bağdat’a yerleştiği ve 
orada vefât ettiği kaydedilir.

1 Hayru'd-din ez-Ziriklî,  el-A‘lâm, IV. 279. 

  Mavsılî ölünceye kadar  fetvâ vermekten ve ders okutmaktan geri dur-
madı. 19 Muharrem 683 tarihinde Cumartesi günü vefât etti. Allah Teâlâ 
ona rahmet eylesin ve bize kitâbı ile menfaat versin.

 Eserleri:

1.  el-Muhtâr li’l-Fetvâ: Bu eserini gençlik devirlerinde yazdı. Sonra 
bunu şerh ederek ismini “el-  İhtiyâr” koydu. Onun Muhtâr adlı eseri, son-
radan gelen ilim adamlarının çok fazla güvenini kazanmış ve el-Mütûnü’l-
Erba‘a (Dört Metin) adını alan eserlerden birini teşkîl etmiştir. Bunlar; el-
Vikâye, Mecmau’l-Bahreyn,  el-Muhtâr ve Kenzü’d-Dekaık adlı eserlerdir.

  Mavsılî’nin  duâsı ve eserin yazış sebebini açıklaması:

“Rahmân ve Rahîm olan Allah’ın adı ile... Nimetlerinin bolluğuna ve bü-
yüklüğüne karşılık Allah’a hamd eder ve imtihânlarının güzelliğine karşı-
lık ona şükrederim. Kendisinden başka ilâh olmadığına şâhidlik ediyor ve 
bu  şahâdetimi ona kavuşma günü için bir hazırlık yapıyorum.

Hz.  Muhammed (s.a.)’in Allah’ın kulu ve peygamberi olduğuna ve bütün 
Peygamberlerin efendisi bulunduğuna, son  peygamber olduğuna şâhidlik 
ederim. Allah’ın rahmeti; ona,  ehline, arkadaş ve samîmi dostlarına olsun. 
Beni onun  sünnetinin yollarına uyan ve ardınca gidenlerden, dînin yolunda 
yürüyenlerden  ve bu dînin ırmağından kana kana içiren, Allah’a, nimetle-
rine ve bağışlarına gark olan inananların hamdi gibi hamd olsun.

Bundan sonra: Benden  İmâm-ı A‘zam  Ebû Hanîfe −Allah ondan râzı ve 
hoşnut olsun− mezhebi üzerine muhtasar (özet) bir eser meydâna getir-
memi ve bu eserde  Ebû Hanîfe’nin  fetvâlarına dayanmamı ve sadece onun 
mezhebine bağlı kalmamı isteyenlerin bu isteklerine cevâb vermem gere-
kiyordu. Böylece, onların istek ve arzûlarına uygun olarak bu muhtasar 
eseri meydâna getirdim. İsmini de “ el-Muhtâr li’l-Fetvâ” koydum. Çünkü 
onu fukahânın çoğu seçip beğenmiştir.

Fukahâ ( fıkıhçılar)dan bir zümre bunu ezberleyip eser meşhûr olunca 
ve aralarında şânı yayılıp dağılınca, benden bazı samîmi dostlarımın ço-
cukları fâidesinin çok, istifâdesinin umûmî olması için; diğer fakîhlerin 
de mezheblerinin bilinmesine vesîle olabilecek şekilde bu esere birtakım 
rumûzlar koymamı istediler. Bu isteklerini kabûl ettim. Allah’dan yardım 
isteyip, O’na güvenip dayandıktan, is tihâreye yattıktan ve işimi ona havâle 
ettikten sonra bu arzûyu yerine getirmeye koyuldum. Her  fıkıhcının ismi 
için hece harflerinden o ismi gösteren bir harf kabûl ettim. Bu harfler şun-
lardır2:
2  İmâmların adlarını gösteren bu harfler,  imâmlar hangi konuda  İmâm-ı A‘zam’ın görü-

şüne katılmamışlarsa o yere konulmuştur. Böylece onların da görüşleri nisbeten ortaya 
çıkmaktadır.
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S :    Ebû Yûsuf
M :    İmâm Muhammed
SM :   Ebû Yûsuf ve  İmâm Muhammed
Z :    İmâm Züfer
F :    İmâm Şâfiî
Noksan sıfatlardan berî ve kemâl sıfatları ile vasıflı bulunan ve yüce 

olan Allah’dan bunu tamamlamaya beni muvaffak kılmasını ve sonu be-
nim için saadetle mühürlemesini diliyorum. Gerçekten Allah buna kâdir 
ve yardımcıdır. O, bana yeter. O, ne iyi bir yardımcıdır.”

2. el-  İhtiyâr li-Ta‘lîl  el-Muhtâr: Bu eser  el-Muhtâr’ın şerhidir.   Mavsılî 
 el-Muhtâr’ı neden şerh ettiğini şöyle anlatır:

“Arkadaşlarımın ilme yeni başlayanlarından bir kısmı için, gençliğimde 
 fıkıh hakkında muhtasar bir eser meydâna getirdim. İsmini  el-Muhtâr li’l-
Fetvâ koydum. Bu eserimde  Ebû Hanîfe’nin −Allah ondan râzı olsun− ka-
villerini seçip topladım. Çünkü en evvel ve üstün olan bir kısmı bu eserle 
meşgul oldu ve bu esere bir şerh yazmamı, onda mes'elelerin illet ve 
mânâlarını göstermemi, şekillerini açıklığa kavuşturmamı ve yapılarına 
dikkati çekmemi, kendilerine ihtiyaç duyulan ve nakilde kendilerine da-
yanılan fer‘î kânûnları zikretmemi ve onda arkadaşlarımızın arasındaki 
ihtilâfları nakletmemi, adâletten şaşmadan öz bir şekilde bunları sebeb ve 
neticelere bağlamamı benden istediler. Allah’dan haber ilhâm olması için 
istihâreye yattım. İşimi Allah’a ilettim. Allah’dan yardım dileyerek, ona gü-
venip bağlanarak bu işe başladım. Bu şerhin ismini “el-  İhtiyâr li-Ta‘lîl  el-
Muhtâr” koydum.

Tecrübelerle genişleyen mes'eleleri ve  fetvâ bakımından kendilerine 
ihtiyaç duyulan rivâyetleri bu kitâbda çoğalttım.  Fıkıha ilk başlayanla-
rın bu kitâba çok ihtiyaçları vardır.  Fıkıhta ileri gidenler de el-  İhtiyâr’dan 
müstağnî kalamazlar.”

Keşfu'z-Zunûn,  el-Muhtâr ve şerhleri hakkında şu bilgileri verir:3

Müellif; gençlik devresinde muhtasar bir eser meydâna getirdi. Eserine 
“ el-Muhtâr li’l-Fetvâ” ismini verdi. Bu eserde  Ebû Hanîfe’nin sözlerini seçip 
toplamıştı. Eser elden ele dolaştı. Müellifden bu eserine bir şerh yazma-
sını istediler. O da bir şerh yazdı. Şerhinde mes'elelerin illet ve mânâlarına 
işâret etti. Kendisine ihtiyaç duyulan ve nakilde kendisine dayanılan fer‘î 
hükümlere de yer verdi.

  Mavsılî’nin bu eserini Ebû'l-Abbâs Ahmed ibni Ali el-Dimaşkî muhtasar 
bir hâle getirdi. Buna “et-Tahrîr” ismini verdi. Sonra bunu şerh etti. (Fakat 
tamamlayamadı) ve hicrî 782’de vefât etti.

3 Bak.  Kâtib Çelebî, Keşf’uz-Zunûn, İstanbul 1972, II. 1622–1623. 

el-Cemâl Ebû İshak İbrâhîm ibni Ahmed el-  Mavsılî el-Hanefî de bu esere 
bir şerh yazdı ve kitâbına “ Tevcîhu’l-Muhtâr” adını koydu. Bu kitâbın gi-
rişinde defalarca eserini Abdullah ibni Mahmûd ibni Mevdûd el-  Mavsılî 
huzûrunda okuduğunu ve son olarak da 652 tarihinde Cumâde'l-ûlâ ayında 
okuduğunu kayıt eder. Kitâbında   Zâhiriyye,   İmâmiyye ve bu ikisinden başka 
fırkaların ihtilâflarından bahseder.

İbni Ebî'l-Kâsım el-Karahisarî er-Rûmî de bir şerh yazmıştır. Bu zât hicrî 
720 tarihinde hayatta idi.

Muhammed ibni İlyâs bir şerh yazdı ve kitâbına “el-Îsar li halli'l-Muhtâr” 
adını koydu. Muhammed ibn İbrâhîm ibn Ahmed (ki ona el-İmâm derlerdi) 
yine bir şerh yazmış ve ona Feyzu'l-Gaffâr adını koymuştur. ez-Zeylî de ona 
bir şerh koymuştur.

 Tâc ed-Dîn Ebû Abdillah Abdullah İbn Ali el-Buhârî —ki 799 hicrî tari-
hinde vefât etmiştir— o eseri tanzîm etmiştir.

Onu İbn Emîr el-Hâc Muhammed ibn Muhammed ibn Muhammed el-
Halebî (ölümü 879) şerh etmiştir.  el-Münye için yapmış olduğu bir şerhinde 
bunu zikreder.

Şeyhu’l-İslâm Şemsu'd-dîn es-Şebersî “Muhammed b. Hasan b. Ali eş-
Şâzelî ölümü 847’de Tabakâtu'ş-Şa‘rânî’de geçtiği üzere onu şerh etti.

  Mavsılî’nin eserinin ferâ'iz kısmını Zeynü’d-dîn Ebû Muhammed Abdur-
rahman ibn Ebî Bekr el-Aynî el-Hanefî (ölümü 893 hicrî) şerh etmiştir.

eş-Şeyh Kâsım İbn Kutlûbuğa el-Hanefî, İhtiyâr’da geçen hadîsleri tah-
ric etmiştir. Kutlûbuğa 879’da vefât etmiştir. Kutlûbuğa’nın ayrıca “Şerhu'l-
Muhtâr” diye bir eseri vardır.

3. Mu‘cemu'l-Müellifîn’de   Mavsılî’nin  Şerh-i Câmi‘u'l-Kebîr li'ş-Şeybânî 
adlı bir eserinin daha bulunduğu kaydedilir.4

 Brockelmann da   Mavsılî ve eserleri hakkında bilgi verir. Gerek  el-Muh-
târ ve gerekse el-  İhtiyâr’ın hangi kütüphânelerde olduğunu ve hangi nu-
marada bulunduklarını kaydeder.  Brockelmann onun eserinin “el-Fawâ'ıd” 
denilen bir şerhi bulunduğunu ve bu şerhin Yeni Câmi kütüb. no: 534’de 
kayıtlı olduğunu zikreder.5

 Dikkat: Buraya kadar müellifin kendisi ve eserleri hakkında verdiği-
miz bilgi;  hanefî âlimlerinin büyüklerinden olan ve Usûlud-Dîn Külliyesinde 
müderrislik yapmış olan,   eş-Şeyh Mahmûd Ebû Dakîka tarafından tâlikâtı 
yapılan el-  İhtiyâr’da ki —ki bu eser tercümeye esâs olarak alınmıştır— 
mâlumâta ilâveten dipyazılar hâlinde verilen kaynaklardan alınmıştır.

 Mütercim

4 Bak.  Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemu'l-Müellifîn,   Şâm 1958, VI. 147.
5  Brockelmann G. A. L. 1: 382s. I: 65 (yenisine göre 476)
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“Allah kime hayır dilerse

onu dînde fakîh kılar”

   Buhârî, İlim, 10



אرَةِ ﴾  َ َّ َאبُ ا ﴿ כِ

ءِ ﴾ ُ ُ ْ َאبُ ا  ﴿
. ْ َّ َ َ َ ْ َ ثٌ  ِ ْ ُ  َ ُ ةَ وَ َ َّ ْ أرََادَ ا َ

 ِ ْ ُ رُ ْ َ ﴿ز﴾ وَ ِ ْ َ َ ْ ِ ْ َ ا َ  ِ ْ َ َ ْ ُ ا ْ َ ، وَ ِ ْ َ ْ ُ ا ْ َ  : ُ ُ ْ َ وَ
﴿ز﴾ ِ ْ َ ْ כَ ْ َ ا َ  ِ ْ َ ْ ِّ ُ ا ْ َ أْسِ﴿ف﴾ وَ َّ ا

 ِ א  َ ِ ِ א َ َ إِدْ ْ َ ًא  َ َ  ِ ْ َ ْ ُّ َ ا ِ إِ ْ َ َ ْ ُ ا ْ َ ءِ:  ُ ُ ْ ِ ا َ ُ وَ
، ِ ِ ْ َ  ْ ِ  َ َ ْ ـ َ ْ ِ ا َ ِ َאءِ  ِ ْ ا
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“Rahmân ve Rahîm olan Allah’ın adıyla...”

TEMİZLENME ( TAHÂRET)1

 Abdest:

 1- Abdesti olmayan bir kimse namaz kılmak istediği zaman  abdest alır.

 Abdestin  farzları ise dörttür.

1. Yüzü yıkamak,

2. Dirseklerle beraber kolları yıkamak (Z),

3. Başın dörtte birini (F)  mesh etmek,

4. Ayak bilekleriyle beraber (Z) ayakları yıkamaktır.

 2- Abdestin  sünnetleri:

1. Uykudan uyanan bir kimsenin ellerini kaba daldırmadan önce; üç 
kere bileklerine kadar ellerini yıkaması;

1   Tahâret: Mutlak temizlik demektir. Dînde ise pis olan şeylerden temizlenmektir. 
 Vudû’: ( abdest) güzel ve parlak anlamındadır. Dînde ise, belli bir takım uzuvları yıka-

mak ve  mesh etmektir... Bunda lügat mânâsı da bulunur. Çünkü yıkanan ve  mesh olan 
uzuvlar  abdestle güzelleşir. 

  Gasl: (yıkamak) lügatta,  su akıtmaktır.   Mesh de isâbet anlamındadır.
  Abdestin  farz olmasının sebebi pis ve  abdestsiz bulunduğunda  namaz kılmak istenme-

sidir. Çünkü Allah Teâlâ “Namaza kalktığınızda yüzlerinizi, dirseklerinize kadar ellerinizi 
yıkayın. Başınızı  mesh edin. Ayak bileklerinize kadar ayaklarınızı yıkayın” (Mâide, 6) bu-
yuruyor.



אقُّ  َ ْ ِ ْ ِ ْ ُ، وَا َ َ ْ َ ْ اكُ، وَا َ ِّ ، وَا ِ ائِ َ ِ ْ ِ ا  َ א َ َ  ِ ّٰ ُ ا َ ِ ْ َ وَ
 ُ ِ ْ َ ﴿ف﴾ وَ ٍ ِ אءٍ وَا َ ِ  ِ ْ ـ َ ذُُ ْ أْسِ وَا َّ ِ ا ِ َ  ُ ْ َ ًא، وَ َ َ ًא  َ َ

. ِ ْ َ ْ ُ ا ِ ْ َ ، وَ ِ ـ ِ א َ َ ْ ِ وَا َ ْ ِّ ا
 ُ ْ َ ُ وَ ُ א َ َّ ُ وَا ِ ْ َّ ُ ﴿ف﴾ وَا َّ ـ ِّ ءِ ا ُ ُ ْ ِ ا  ُّ َ ــ َ ْ ـُ وَ

. ِ َ ـ َ َّ ا

﴾ ٌ ْ َ  ﴿
ِ إِن כَאنَ  ْ َ ـ ِ َّ ِ ﴿ف﴾ ا ْ َ  ْ ِ ِ وَ ْ َ ـ ِ َّ َ ا ِ جَ  َ َ א  َ  ُّ ُ כُ ُ ُ ْ َ وَ
א  ً אءَ دَ َ ، وَإِن  ِ َ ْ ءَ ﴿م﴾ ا ْ ِ  ُ ـْ َ ْ حِ وَا ْ ُ ْ ْ رَأْسِ ا َ אلَ  َ א وَ ً َ َ
אقِ إِنْ  َ ُ ْ א ِ مُ  َّ َ ا َ َ ْ َ ﴿ف﴾ وَإِذَا ا َ ْ ِ ا َ ْ َ  ْ َ َ وَإِن  َ َ א  ً ْ َ أوَْ 
 ُ ِ َ ْ ُ ْ وَا  ُ َّـכِ ُ ْ ا ِכَ  َ وَכَ א،  ً ِ َ ْ ُ مُ  ْ َّ ا  ُ ُ ُ ـ ْ َ وَ  ، َ َ َ  ُ َ َ َ
﴿ف﴾  ا  ً ِ א َ وَ ﴿ف﴾  א  ً وَرَاכِ ﴿ف﴾  א  ً אئِ َ مُ  ْ َّ وَا نُ،  ُ ُ ْ وَا אءُ  َ ْ ِ ْ وَا
ِ ﴿ف﴾  כَ َّ ُّ ا َ ا  َ ءَ، وَכَ ُ ُ ْ ُ ا ُ ْ َ  َ أةَِ  ْ َ ْ ُّ ا َ ا ﴿ف﴾ وَ ً ِ א َ وَ

﴿ف﴾. ُ ُ ْ َ ةِ  َ َّ ِ ا  ُ َ َ ْ َ ْ وَا
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2.  Abdeste başlarken besmele çekmek,

3.  Dişleri fırçalamak,

4. Üç defa ağzı çalkalamak ve burna  su vermek,

5. Başın hepsini ve iki kulağı aynı  su ile (F) bir defa  mesh etmek,

6.   Sakal ve parmak aralarını sıvazlamak,

7. Âzaları üçer defa yıkamaktır.

 3- Abdestin  müstehabbları:

1.  Abdeste niyet etmek (F),

2. Uzuvları yıkarken sıraya uymak,

3. Sağ uzuvlardan başlamak,

4. Enseyi  mesh etmek.

 4- Abdesti bozan şeyler:

1. Ön ve arka yollardan çıkan her şey  abdesti bozar.

2. Ön ve arka yollardan başka vücûdun herhangi bir yerinden çı-
kan pis şeyin  yaranın bulunduğu yerden akması.

3. Ağız dolusu kusuntu (Z). Kusulan  kan veya irin olacak olursa, 
ağız dolusu olmasa da  abdesti bozar (M).   Kan; tükürüğün yarı-
sından fazlasını meydâna getiriyorsa (ve ihtiyâten yarısına eşit 
ise)   abdest bozulur.

4. Yan üstü yatarak, yaslanarak ve bir şeye dayanarak uyumak.

5.  Bayılmak ve  delirmek  abdesti bozar.  Namaz kılarken;  kıyâmda 
(F),  rükûda (F),  secdede (F),  tahiyyâtta (F) uyumak  abdesti boz-
maz.  Kadına dokunmak, bir insanın kendi  tenâsül uzvuna el sür-
mesi de  abdesti bozmaz(F).

6. Namazda  kahkaha (F) atmak  abdesti bozar2.



2   Kahkaha; yanındakinin işiteceği kadar  gülmektir. Bu hem namazı ve hem de  ab-
desti bozar. Bir insanın kendisinin duyabileceği kadar  gülmesine “ dahk” denilir. 
Bu sadece namazı bozar. Tebessüm ise onu ne sahibi ne de başkası duyar ki bunun 
bir hükmü yoktur.



﴾ ِ ْ ُ ْ ِ ا  ٌ ْ َ  ﴿
 ِ ِ َ  ُ ْ َ وَ ﴿ف﴾  אقُ  َ ْ ِ ْ ِ ْ وَا ﴿ف﴾   ُ َ َ ْ َ ْ ا  : ِ ْ ُ ْ ا ضُ  ْ َ

نِ. َ َ ْ ا

 َ َّ َ َ ـ َ  َّ ُ  ، ِ ِ َ َ  ْ َ  َ َ א َ َّ َ ا ِ ـُ ، وَ ُ َ ْ َ ِ وَ ْ َ َ  َ ِ ْ َ : أنَ  ُ ُ َ ُ وَ
ًא. َ َ  ِ ِ َ َ  ِ ِ َ  َ َ אءَ  َ ْ َ ا ِ ـُ  َّ ُ ةِ،  َ َّ ِ

 ، ِ لِ  ُ ْ َ ْ ِ وَا ِ א َ ْ َ ا َ  ٍ ُ ٍ أوَْ دُ ُ ُ  ِ  ِ َ َ َ ْ ُ ا َ ُ ْ َ  ُ ُ ِ ـُ وَ
 ِ ْ َ ْ ا َאعُ  ِ ْ وَا ةِ،  َ ْ َّ وَا ﴿ف﴾   ِ ْ ِّ ا  ِ ْ وَ  َ َ  ِ ّ

ِ َ ْ ا الُ  َ ْ وَإِ
 ِ ْ َ َ َ ﴿س﴾  ًّא  ِ َ أوَْ  ًّא  ـ ِ َ  ِ ِ א َ ـ ِ  ِ  َ َ َ َ  َ َ ْ ـ َ ْ ا  ِ َ وَ אسِ؛  َ ِّ وَا

 . ُ ْ ُ ْ ا
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 BOY ABDESTİ ( GUSÜL)

 5- Guslün  farzları üçtür:

1. Ağzı iyice çalkalamak (F)

2. Buruna iyice  su vermek (F),

3. Bütün bedeni yıkamak.

 6- Sünnetleri:

1. Önce elleri ve  tenâsül uzvunu yıkamak,

2. Vücûdda pislikler varsa gidermek,

3. Sonra  namaz  abdesti almak,

4. Bütün bedene üç defa  su dökmek.

 7- Guslü gerektiren şeyler

1.  Cinsî temâs esnâsında  tenâsül uzvunun, sünnet yerine kadar ön 
veya arka tarafta kaybolması (ile hem temâs eden ve hem de 
kendisine temâs edilene  gusül abdesti  farz olur)

2. Fışkırarak (F),3  şehvet ile menînin gelmesi,

3.  Hayz ve  nifâsın sona ermesi,

4. Uykusundan uyanan kimsenin  elbisesinde  menî yâhûd  mezî (S) 
görmesi:

3  İmâm Muhammed’e göre  menî ne sûretle çıkarsa çıksın onun çıkışı  guslü gerektirir.



 ِ ُ ُ ْ وَا ثِ  ِ ْ ُ ْ ِ زُ  ُ َ  َ وَ  ،ٌ َّ ُ امِ  َ ْ ِ ْ وَا  ِ ْ َ ِ ْ وَا  ِ َ ُ ُ ْ ا  ُ ْ َ وَ
زُ  ُ َ آنِ، وَ ْ ُ ْ اءَةُ ا َ ِ  ِ ُ ُ ْ ِ زُ  ُ َ  َ ِ ﴿ف﴾، وَ ِ َ ِ ِ  َّ ِ إِ َ ْ ُ ْ ُّ ا َ
 ُ אئِ َ ْ وَا ورَةٍ،  ُ َ ِ  َّ إِ  َ ِ ْ َ ْ ا  ُ ُ ْ َ  َ وَ אءُ،  َ ُّ وَا  ُ ِ ْ َّ وَا  ُ כْ ِّ ا  ُ َ

 . ِ ُ ُ ْ אءُ כَא َ َ ُّ وَا
﴾ ٌ ْ َ  ﴿

نِ  ُـ ُ ْ אءِ ا َ ِ وَ ـ َ َ ْ هِ כَא ِ ْ َ ِ  ِ ِّ َ ُ ْ ِ ا ِ ْ َ  ِ  ِ ِ َّא אءِ ا َ ْ א ِ אرَةُ  َ َّ زُ ا ُ َ
 َ َ َ أ َّ َ َ  ٌ ِ َא ءٌ  ْ َ  ُ َ َ א َ אءٍ  َ ِ زُ  ُ َ ، وَ ِ כْ َ ْ لِ ا ُ ِ  َ َّ َ َ َאرِ، وَإِنْ  ْ وَا
هُ  ُ ْ َ  ِ ْ َ َ  َ َ ـ َ אءٍ  َ ِ زُ  ُ َ  َ ، وَ ِّ َ ْ אءِ ا َ َאنِ وَ ْ َ ْ انِ وَا َ َ ْ َّ ِ כَא ِ א َ أوْ
اءِ،  َ ْ َ ْ א ِ  ُ َ َ َ ْ ُ ا َ ــ َ ْ ُ رْدِ وَ َ ْ אءِ ا َ ِ وَ ّ َ ْ ِ وَا َ ِ ْ َ ْ אءِ، כَא َ ْ َ ا ْ َ  ُ ْ َ زََالَ  َ
ةَ  َ َ َ نَ  َכُ َّ أنَْ  ءُ إِ ُ ُ ْ ِ ا ِ زُ  ُ َ  َ  ٌ َ א َ َ  ِ ِ  ْ َ َ ُ إِذَا وَ اכِ َّ אءُ ا َ ْ وَا
 ٌ َ א أَ َ َ  َ ـُ  ْ َ ٌ وَ َ א َ َ  ِ ِ  ْ َ َ אرِي إِذَا وَ َ ْ אءُ ا َ ْ ةٍ، وَا َ َ َ  ِ ﴿ف﴾ أذْرُعٍ 

 َ ِ  ِ ـ ِ ْ َ ْ َّ ا אئِ َ א כَאنَ  َ ، وَ ٌ نٌ أوَْ رِ ْ َ ٌ أوَْ  ْ َ  ُ َـ َ ْ ، وَا ُ ْ ِ ءُ  ُ ُ ْ אزَ ا َ
َאبِ  ُّ ٌ כَא َ אئِ َ  ٌ ْ َ  ُ َ  َ ْ َ א  َ ا  َ هُ﴿ف﴾ وَכَ ُ ِ ْ ـُ  َ אءِ  َ ْ ِ ا  ُ ُــ ْ َ انِ  َ ْ َ ْ ا
 َ  ُ َ ْ ــ َ ْ ُ ْ ا אءُ  َ ْ وَا  ، َ ِ َ ْ ا אءَ  َ ْ ا  ُ ِ ْ ـُ א  َ ُ ا َ َ א  َ وَ  ، ِّ َ ْ وَا ضِ  ُ َ ْ وَا
 َ َ نِ  َ َ ْ ا  ِ  َ ِ ْ ُــ ْ ا أوَِ  ثٌ،  َ َ  ِ ِ ﴿م﴾  َ أزُِ א  َ  َ ُ وَ اثَ،  َ ْ َ ْ ا  ُ ِّ َ ـُ
 َ ـ ِ אبٍ﴿ف﴾ دُ َ ُّ إِ ، وَכُ ِ ْ ُ ْ ِ ا َ  َ َ َ ْ ً إِذَا ا َ ْ ــ َ ْ ُ  ُ ِ َ ِ وَ َ ْ ُ ْ ِ ا ْ وَ
 ِ ـ َ ـ ْ َ ْ ُ ا ْ َ ، وَ ِ ِ ـ ْ َ  ِ َ א َ َ ـ ِ  ِ ِ ْ ِ ْ ، وَا ِ ِ َ ا َ ِכَ  ّ

ِ دَ ْ َ ا ْ ِ  َّ َ إِ ُ َ  ْ َ َ
. ٌ ِ َא  ُ ُ ْ َ אنِ وَ َ ْ ِ ْ ُ ا ْ َ ، وَ ٌ ِ َא א  َ ُ ْ َ وَ

﴾ ٌ ْ َ  ﴿
تْ،  َ ُ َ  ْ َ ِ ُ  َّ ُ  ْ َ ِ ْ ُ َ  ٌ َ א َ َ  ِ ئْــ ِ ْ ِ ا  ْ َ َ إِذَا وَ
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 8- Cum‘a ve  bayram için ve  haccda  ihrâma girmek için yıkanmak  sün-
nettir.

 9- Abdestsiz ve   cünüb olanın, kabı olmadan  mushafa dokunması  câiz de-
ğildir (F).  Cünüb olan,   Kur'ân da okuyamaz. Fakat Allah Teâlâ’yı zikre-
der,  tesbîh eder,   duâ yapar. Zarûret olmadan  câmiye giremez.  Âdet gö-
ren ve  nifâs hâlinde olan  kadınlar da   cünüb olanlar gibidir.

 Kendileri ile temizlenmesi ve  abdest alması  câiz olan şeyler:

  10- Yağmur suyu, kaynak ve   kuyu  suları gibi kendisi temiz ve başkasını te-
mizleyici sularla, uzun müddet kalmakla değişseler de temizlik yapı-
lır.  Çöven,  zağferân ve  sel suları gibi temiz olan şeyler  suya karışıp da 
renk,  koku ve tat vasıflarından biri değişmiş olsa bunlarla temizlen-
mek  câizdir.  İçki,  sirke ve  gül suyu gibi mâyilerin karışıp galebe ettiği 
ve kendisinden  su tabîatını (özelliğini) giderdiği  su ile temizlik yapıl-
maz. Bu konuda eczâsı ile olan galebeye itibâr edilir.

Durgun suyun içine bir pislik düşerse onunla 11-  abdest alınmaz. Ancak 
her tarafa onar arşın (F) uzunluğunda bir havuz ise o  sudan  abdest 
 câiz olur. Akan bir suya bir pislik düşüp ondan bir eser görünmezse 
bu sudan da  abdest alınır.

Eser; 1. Suyun tadı 2.  Kokusu 3. Rengidir.

 12- Hayvanlardan  doğumu suda olanların orada ölmeleri ile  su bozulmaz 
(F).  Sinek,  sivrisinek ve   tahtakurusu gibi akıcı  kanı olmayan  hayvanla-
rın suda ölmesi onu bozmaz. Bu ikisinden başkası ise az suyu bozar.4

Kullanılmış sular 13-  abdestsizlikleri gideremez. Kendisi ile  abdest alı-
nan (M) yâhûd Allah’a yaklaşmak gâyesi ile ( abdest üzerine  abdest al-
mak gibi) bedende kullanılan  su, uzuvdan ayrıldığında kullanılmış  su 
olur.

İnsan mükerrem, 14-   domuz da bizâtihi pis olduğundan bu ikisinden başka 
her deri (F) tabaklanınca temiz olur. Kendi kendine ölen bir  hayvanın 
kılı ve  kemikleri temizdir. İnsanın da  kemikleri ve  saçları temizdir.

  Kuyuların temizlenmesi:

 15- Kuyuya bir pislik düşer ve sonra çıkartılıp suyu tamamen boşaltılırsa 
o   kuyu temizlenmiş olur.

4 Çok  su; en azından on arşın uzunluğunda ve genişliğinde olan bir havuzun suyuna de-
nilir. Eğer uzunluğu genişliğine ilâve edilince yine 10x10 oluyorsa o da çok  su sayılır. 
 Akarsular da çok sudur. Ayrıca, bir havuzun çok  su sayılabilmesi için avuçla alındığında 
dibinin açılmaması lâzımdır. Böyle olmayan sulara ise “az  su” denilir.



א  َ ُ ِّ َ ـُ  َ َאءِ  ْ َ ْ وْثِ وَا َّ ِ وَا ْ َ ْ َ ا ِ اتِ  َ َ َ ْ َאرِ ا ِ آ  َ َ وَإِذَا وَ
א﴿ف﴾،  َ ُ ِ ْ ـُ  َ رِ  ُ ْ ُ ْ وَا אمِ  َ َ ْ ا ءِ  ْ ُ وَ  ، ُ ِ َّא ا هُ  ْ ِ כْ َ ْ َ  ْ َ א  َ
ونَ  ُ ْ ِ א  َ ْ ِ حَ  ِ ُ א  َ ُ ُ ْ َ رَةٌ أوَْ  ُ ْ ُ ْرَةٌ أوَْ  َ  ِ ئْـ ِ ْ ِ ا אتَ  َ وَإِذَا 
 َ ِ َ أرَْ  ْ ِ א  َ ِ ِ ْ ـ َ وَ  ِ َ א َ َّ وَا  ِ َ א َ َ ْ ا وَ   ، َ ِ َ َ  َ إِ ا  ً ْ دَ
 َ َ َ ْ ا وَإِنِ  אءِ،  َ ْ ا  ُ ِ َ  ِ ْ כَ ْ وَا אةِ  َّ وَا  ِ ّ

ِ دَ ْ ا وَ   ، َ ـ ِّ ِ  َ إِ
א، وَإِذَا  َ ُ ْ ٍ دَ ئْـ ِ  ِ ّ ِ כُ  ُ َ َ ْ ـُ אءِ، وَ َ ْ ُ ا ِ َ حَ  ِ ُ  َ َّ َ َ انُ أوَْ  َ ْ َ ْ ا

. ٍ אئَ ِ ِ َ َ  َ ٍ إِ ْ َא دَ אئَ ِ א  َ ْ ِ حَ  ِ ُ אءِ  َ ْ ِ ا ِ َ اجُ  َ ْ ْ إِ כِ ْ ـُ  ْ َ
﴾ ٌ ْ َ  ﴿

 َ ُ وهٌ وَ ُ כْ َ  ِ َّא . وَا ٌ ِ َא  ُ ُ ْ َ  ُ כَ ْ ـُ א  َ سِ وَ َ َ ْ ِ وَا ِ دَ ْ رُ ا ْ ُ
 . ِ ْ َّ ا אعِ  َ ِ وَ تِ،  ُـ ُ ْ ا  ِ اכِ َ َ وَ ةِ،  َّ َ ـ ُ ْ ا  ِ َ א َ َّ وَا ةِ  َّ ِ ْ ا رُ  ْ ُ
﴿ف﴾  ِ אئِ َ َ ْ ا אعِ  َ ِ وَ  ِ ْ כَ ْ وَا  ِ ِ ْ ِ ْ ا رُ  ْ ُ  َ ُ وَ  ٌ ِ َ  ُ ِ َّא وَا
مِ  َ َ  َ ْ ِ وَ אرِ﴿ف﴾،  َ ِ ْ وَا  ِ ْ َ ْ ا رُ  ْ ُ  ِ ُ وَ  ، ِ ِ كٌ  כُ ْ َ  ُ ـ ِ ا َّ وَا

. ُ َّ َ ـ َ ـ َ ُ وَ َّ َ َ ـ َ אءِ  َ ْ ا

__________________________        ٣٤     ِ ْ ُ ْ ِ ا  ٌ ْ َ          ___________________________ _______________________          35BOY ABDESTİ (GUSÜL)         ________________________

Sahrâ kuyularına; 16-   deve,  koyun,   keçi,  at ve   sığır tersi (pisliği) düşer 
ve bakan tarafından bunlar çok görülmezse kuyuyu kirletmezler. 
 Güvercin ve  serçe tersleri (pislikleri)   kuyu suyunu bozmazlar (F).

  17- Serçe,   fare ve bunlara benzer  hayvanlar  kuyuya düşüp ölürlerse 
(şişmemiş ve dağılmamış olunca) kuyudan 20 kovadan 30 kovaya 
kadar  su çıkartılınca   kuyu temizlenmiş olur.

 18- Güvercin,  tavuk vb. gibisi düşüp ölürse 40 kovadan 60 kovaya ka-
dar  su çıkartılır.

İnsan, 19-  koyun ve   köpek gibi canlılar, kuyuya düşüp ölürlerse   kuyu 
tamamen boşaltılır. Kuyuya düşen bir  hayvan, şişer yâhûd dağılırsa 
o   kuyu tamamen boşaltılır. Kuyuya düşen bir  hayvan, şişer yâhûd 
dağılırsa o kuyunun da bütün suyu boşaltılır.

Her 20-   kuyu hakkında onun kovası muteberdir. Bir kuyunun bütün 
sularını boşaltmak mümkün olmazsa ondan, 200 kovadan 300 ko-
vaya kadar  su çıkartılır.

Artıkların Hükmü:21- 

1. İnsan,  at ve etleri yenilen  hayvanların artıkları temizdir.

2. Temiz, fakat kullanılması  mekrûh olan artıklar: Bunlar da  kedi, 
serbest gezen  tavuk,  evlere yerleşen  hayvanlar ( yılan,  akrep,   fare 
gibi) ve yırtıcı  kuşların artıkları olan sulardır.

3. Pis olan artıklar;  Domuz,   köpek ve yırtıcı  hayvanların (F) artığı 
olan sulardır.

4. Şüpheli olanlar:   Eşek (F) ve  katırın artığı olan sulardır. Temiz  su 
bulunmazsa bu  su ile  abdest alınır ve ayrıca da  tedbîr olarak   te-
yemmüm edilir.5



5 Bütün bunlar  abdest ve  boy abdestinin  câiz olup olmaması ile ilgilidirler. Yoksa iç-
mek ve  yemeklerde kullanmak için değildir. Günümüzde hangi suların temiz, han-
gilerinin kullanma ve içmeye müsâit olup olmadıkları husûsu belediyelere, ilgili 
kurum ve kuruluşlara sorulmalı. Kaynak ve kuyuların temizlenme yöntemleri de 
yine onlara danışılmalıdır ( Mütercim).
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